
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 5

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE IGIENE - AMBIENTE - PATRIMONIO
Determinazione Dirigenziale n. 416 del 16/05/2025

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento definitivo del servizio di ricezione e smaltimento dei “rifiuti biodegradabili 
di cucine e mense” (codice CER: 20.01.08), dei “rifiuti dei mercati” (codice CER: 20.03.02) e dei “rifiuti 
biodegradabili di giardini e parchi” (codice CER: 20.02.01), alla ditta “S.EN.EC.A. S.r.l”, per il periodo 
compreso fra il 1° maggio 2025 ed il 30 aprile 2027. CIG: B5D93357F8 CUP: F11E25000050004 

Delegato alle funzioni dirigenziali ex art.17 D. Lgs. 165/2001

Richiamati:

1. il decreto Sindacale n°3 dello 08/01/2025 è stato prorogato fino al 31/12/2025 l’incarico ad interm di Dirigente 
dell’Area 3^ (Igiene – Ecologia – Ambiente – Cimitero) al Segretario Generale dott. Geraldo Bonacci;

2. la determina dirigenziale n°6 del 10/01/2025 del Segretario Generale, l’arch. Arturo Cerreto è stato confermato 
Responsabile ad Elevata Qualificazione dell’Ufficio Igiene – Ecologia – Ambiente dell’Area 3^ Servizio 1°, con delega 
di funzioni dirigenziali ex art. 17, D.Lgs. 165/2001, fino al 31/07/2025;

Premesso che:

1. con la delibera di C.C. n°18 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il D.U.P. 2025/2027;

2. con delibera di C.C. n°21 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2025/2027 nel quale è previsto per il capitolo n°127200 “smaltimento umido sul territorio comunale” una 

dotazione finanziaria di € 500.000,00 per l’anno 2025 di € 550.000,00 per l’anno 2026 e di € 570.000,00 per 

l’anno 2027;

3. con delibera di G.C. n°38 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione – (P.E.G.) 2025/2027;

Dato atto che:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 5

1. con determina n° 106 del 14/02/2025 è stata indetta una gara per l’affidamento del servizio di ricezione e smaltimento 
dei “rifiuti biodegradabili di cucine e mense” (codice CER: 20.01.08), dei “rifiuti dei mercati” (codice CER. 20.03.02) e 
dei “rifiuti biodegradabili di giardini e parchi” (codice CER: 20.02.01), mediante gara aperta sulla piattaforma Traspare, 
per la durata di 24 mesi;

2. con la determina 106/2025 si è assunto l'impegno n° 1031/2025 di € 337.500,00 per l'esercizio finanziario 2025, di € 

450.000,00 per l'esercizio finanziario 2026 ed € 112.500,00 per l'esercizio finanziario 2027;

3. da chiarire è che nella determina 106/2025 per mero errore di battitura il costo degli oneri per la sicurezza erano stati 
indicati in € 12.500,00, oltre IVA, mentre  sia nel quadro economico approvato sia negli atti di gara è stato indicato 
quale costo per la sicurezza l’importo di € 12.250,00. oltre IVA;

4. il termine di presentazione della domanda ed offerta sulla piattaforma Traspare è stato fissato entro le ore 13:00 del 
giorno 18/03/2025;

5. entro la data e l’ora prefissata, sono pervenute sulla piattaforma Traspare, otto richieste di partecipazione a gara da 
parte delle seguenti società:

1. “Etiche Srl”, con sede legale alla via Dei Mille 59, 80121 Napoli (NA);
2. “Ambiente SpA”, con sede legale alla via Bertolotti, 7 10121 Torino (TO);
3. “Tortora Guido Srl”, con sede legale alla via Crocinola, 3 San Giorgio a Cremano (NA);
4. “Ambiente Italia Srl”, con sede legale alla via del Fiumicello, 7 80142 Napoli (NA);
5. “Inchem Srl”, con sede legale alla via Deo Goti 205, 84012 Angri (SA);
6. “Castaldo High Tech SpA”,
7. “Sorgeko SpA”,
8. “Seneca Srl”, con sede legale alla via Galileo Ferraris, 84018 Scafati (SA).

6.
7. con il primo verbale in data 21.03.2025 si è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa (BUSTA A), 

ricorrendo al soccorso istruttorio nei confronti di sei delle otto ditte partecipanti;
8. con il secondo verbale dello 03.04.2025 si è proceduto alla valutazione della documentazione integrativa pervenuta, 

ammettendo tutte le ditte partecipanti alla successiva fase di valutazione dell’offerta economica;
9. data la presenza di due offerte anomale, si è proceduto alla richiesta di giustificazione alle due ditte “SorgeKo SpA” e 

“S.EN.EC.A Srl”;
10. in data 08.04.2025 si è proceduto alla verifica delle giustificazioni pervenute dalle due ditte “SorgeKo SpA” e 

“S.EN.EC.A Srl”, ritenute entrambe valide, si è appurato che la migliore offerta economica risulta essere stata quella 
presentata dalla “S.EN.EC.A. Srl” che ha formulato un ribasso del 21,32% (ventuno, trentadue per cento) per un 
importo di € 565.298,49 (ribasso 21,32% su € 718.478,00), più € 12.250,00 per gli oneri di sicurezza, più il costo per la 
manodopera di € 81.852,00 (non soggetti a ribasso), oltre all’IVA al 10% pari ad € 65.940,05 per un totale complessivo 
dell’appalto pari ad € 725.340,54;

11. il giorno 10.04.2025, con nota prot. n° 17807 è stato comunicato alla ditta “S.EN.EC.A Srl”, l’affidamento 
provvisorio del servizio, sotto riserva di legge, con inizio dal giorno 1 maggio 2025 al 30 aprile 2027;

Vista l’auto certificazione antimafia, prodotta dalla ditta “S.EN.EC.A Srl”;

Appurato che la summenzionata ditta è iscritta nella “White List” della Prefettura di Salerno;

Dato che la società “S.EN.EC.A Srl” ha trasmesso a mezzo pec dello 23/04/2025 prot. n° 19964 la polizza fideiussoria 
definitiva n° 2172146 della compagnia “Revo Insurance S.p.A.” a garanzia dell’appalto:

Dato che il D.U.R.C. della predetta ditta, richiesto dall’Ufficio Ambiente ed Ecologia, risulta essere regolare con validità 
fino allo 20/08/2025;

Dato l’esito positivo dei controlli effettuati sul FVOE, dal quale si evince che sussistono tutti i requisiti di legge per 
l’affidamento e non ci sono cause ostative;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 5

Rilevato che è stato acquisito il CIG: B5D93357F8 ed il CUP: F11E25000050004;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel n° 127200 “smaltimento umido sul territorio comunale” e che il 
relativo costo del servizio viene coperto dai proventi della TARI;

Considerato il ribasso del 21,32 % (ventuno, trentadue per cento) sul prezzo a base di gara di € 718.478,00, offerto dalla 
ditta “S.EN.EC.A Srl”, per liquidare le competenze del servizio nel biennio di affidamento, occorre prevedere una 
spesa di € 725.340,54, (€ 565.298,49 costo ribassato + € 12.250,00 oneri per la sicurezza + € 81.852,00 costo per la 
manodopera), IVA compresa al 10% pari ad € 65.940,05, di seguito schematizzato:

Ribasso = € 718.478,00 (base d’asta) – 21,32 % (ribasso offerto) = € 718.478,00 - € 153.179,51 = €  565.298,49
Oneri per la sicurezza = €    12.250,00
Costo per la manodopera = €    81.852,00
IVA al 10% = €     65.940,05

Totale appalto = €  725.340,54

Pertanto, il costo dell’aggiudicazione, comprensivo dell’IVA, degli incentivi Tecnici e del contributo ANAC sarà pari ad € 

739.687,74, così distinto:

Costo appalto, compresa IVA al 10% = € 725.340,54

Incentivi tecnici = €   13.937,20

Contributo ANAC = €        410,00

Totale affidamento = € 739.687,74

Si specifica che, essendo l’appalto a misura, i costi complessivi saranno rapportati all’aumento od al decremento della 

raccolta differenziata, per cui il corrispettivo sarà di €/kg. 0,082 per i rifiuti organici (CER 20.01.08 e CER 20.03.02) e 

di €/kg 0,0403 per gli sfalci e le potature (CER 20.02.01);

Visti:

• l’art. 9, comma 2 della legge nr. 102/2009;

• l’art. 3 della legge nr. 136/2010;

• il D.Lgs. nr. 267/2000;

• il D.Lgs. nr. 118/2011 e successive modificazioni;

• lo statuto comunale ed il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità ed il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che s’intendono integralmente riportati:

1. di affidare definitivamente alla società “S.EN.EC.A Srl”, con sede legale in Scafati (SA) alla via Galileo Ferraris, 19, 
codice fiscale 05710560656, il servizio di smaltimento e/o recupero dei “rifiuti biodegradabili di cucine e mense” 
(codice CER: 20.01.08), dei“rifiuti dei mercati” (codice CER: 20.03.02) e dei “rifiuti biodegradabili di giardini e 
parchi” (codice CER: 20.02.01) del Comune di Maddaloni, per il periodo compreso fra il 01 maggio 2025 ed il 30 
aprile 2027;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 5

2. di stabilire che il costo dell’appalto per i ventiquattro mesi di affidamento, al netto del ribasso in sede di gara, sarà 
pari ad € 739.687,74, comprensivi dell’I.V.A. al 10% pari ad € 65.940,05, degli oneri per la sicurezza pari ad € 
12.250,00 e del costo per la manodopera pari ad € 81.852,00;

3. di accertare che il costo di smaltimento dei rifiuti sarà di €/kg. 0,082 per i rifiuti organici (CER 20.01.08 e CER 
20.03.02) e di €/kg 0,0403 per gli sfalci e le potature (CER 20.02.01);

4. di rimodulare l’impegno pluriennale d’indizione gara n°1031/2025 di € 337.500,00 per l'esercizio finanziario 2025, 
di € 450.000,00 per l'esercizio finanziario 2026 ed € 112.500,00 per l'esercizio finanziario 2027 di cui alla determina 
n° 106 del 14/02/2025, secondo il seguente prospetto:

USCITE

CAPITOLO SERVIZIO

IMPORTO

PREVISTO

Euro

DEBITORE

CP/FPV

CP/

FPV

2025

8 mesi

Euro

2026

12 mesi

Euro

2027

4 mesi

Euro

127200

(smaltimento umido 

sul territorio 

comunale)

725.340,54 S.EN.EC.A Srl 241.780,18 362.670,27 120.890,09

127200 (incentivi tecnici) 13.937,20 Dipendenti 

comunali
13.937,20

127200 (Contributo ANAC) 410,00 (ANAC) 410,00

Totali = 739.687,74 Totali = 256.127,38 362.670,27 120.890,09

5. di dare atto che la copertura finanziaria delle spese sarà assicurata con i proventi derivanti dai Piani Finanziari dei 
costi R.S.U. per le annualità interessate;

6. di revocare l’affidamento alla società “S.EN.EC.A Srl” qualora gli A.T.O. e/o le diverse disposizioni legislative 
dovessero divenire operative nel corso dell’affidamento;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art 6 bis della legge 07/08/1990 n° 241, per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di 
cui al 7° comma dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

11. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

12. di trasmettere il presente atto a:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 5 di 5

a. al legale rappresentante della società “S.EN.EC.A Srl”;

b. all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line;

c. al Segretario Generale per il relativo controllo interno.

 

Delegato alle funzioni dirigenziali ex art.17 D. Lgs. 
165/2001

Arch. Arturo Cerreto


